
羅臼町母子保健計画★中間評価（令和元年度）

基盤課題A　切れ目ない妊産婦・乳幼児への保健対策
羅臼町

指標項目 羅臼町(策定時） H29 H30 Ｒ1 中間評価値 中間評価目標値 中間評価時評価
中間評価後の

最終評価目標（Ｒ5）

全出生数中の低出生体重児の割合
低出生体重児　3.1%

（平成27年）
8.3％
3/36

16.0％
4/25

3.7％
1/27

Ｒ１　3.7％
※3年計

9.1％
減少傾向

改善した（目標を達
成した）

減少傾向

むし歯のない3歳児の割合
68.3％

（平成25-27年度）
75.0%
24/32

61.5％
16/26

78.6%
22/28

72.1%
62/86

70.0%
（平成29-令和1年

度）

改善した（目標を達
成した）

80.0%
（令和2－5年度）

妊娠中の妊婦の喫煙率 　　-

新生児訪問ママア

ンケート

14.8％
4/27
（参考）

健診必須項目

4.3％
1/23

新生児訪問ママア

ンケート

3.7％
1/27
（参考）

健診必須項目

5.0％
1/20

新生児訪問ママア

ンケート

0.0％
0/21
（参考）

健診必須項目

0.0％
0/23

新生児訪問ママア

ンケート

6.7％
5/75
（参考）

健診必須項目3
年計3.0％

2/66

0.0%
目標達成しなかっ
た

0.0%

乳幼児健診　60.0％（平成28
年度）

3・4か月
60.9％

（14/23）
1.6健67.7％

（21/31）
3健46.9％
（15/32）

3つの健診計
58.5％

3・4か月
50.0％

（10/20）
1.6健55.6％

（20/36）
3健72.0％
（18/25）

3つの健診計
59.2％

3・4か月
43.5％

（10/23）
1.6健50.0％

（14/28）
3健74.1％
（20/27）

3つの健診計
55.9％

Ｒ1年度
３つの健診
計55.9％

※羅臼3年計
3・4か月
51.5％

1.6健57.9％
3健63.1％

3つの健診計
57.5％

55.0%
改善した（目標に達
していないが改善し
た）

50.0%

乳幼児健診　14.0％（平成28
年度）

3・4か月
4.3％

（1/23）
1.6健18.8％

（6/32）
3健12.5％
（4/32）

3つの健診計
11.9％

3・4か月0％
（0/20）

1.6健18.9％
（7/37）

3健20.0％
（5/25）

3つの健診計
13.0％

3・4か月
4.3％

（1/23）
1.6健13.3％

（4/30）
3健29.6％
（8/27）

3つの健診計
15.8％

Ｒ1年度
３つの健診
計15.8％

※羅臼3年計
3・4か月

3.0％
1.6健17.2％
3健20.2％

3つの健診計
13.5％

12.0%
改善した（目標に達
していないが改善し
た）

10.0%

妊娠中の妊婦の飲酒率 　　-

4.3％
1/23

健診必須項
目0.0％
0/23

0.0％
0/27

健診必須項
目0.0％
0/20

0.0%
0/21

健診必須項
目0.0％
0/23

1.4％
1/71

健診必須項
目0.0％
0/66

0.0%
目標達成しなかっ
た

0.0%

仕上げ磨きをする親の割合 1.6健　85.7％（平成28年度）
参考

78.8％
26/33

参考
69.4％
25/36

83.3%
25/30

83.3%
（Ｒ1年度）

90.0%
変わらない（目標達
成しなかった）

90.0%

※策定時最終評価
目標を変更

正期産児に占める低出生体重児の
割合

低出生体重児　2.8％
（平成25年度～27年度3年間

で算出）

5.7％
2/35

4.8％
1/21

3.7％
1/27

Ｒ１　3.7％
※3年合計

4.8％

減少傾向
（平成29－令和1年

度）

変わらない（目標達
成しなかった）

減少傾向
（令和2－5年度）

育児中の両親の喫煙率

目標の達成状況や様々な取組に関する中間評価を行い、目標の再設定が必要な指標

にあたっては最終評価の年度である令和6年度に向けて最終評価目標値を設定しました。



羅臼町

指標項目 羅臼町(策定時） H29 H30 Ｒ1 中間評価値 中間評価目標値 中間評価時評価
中間評価後の

最終評価目標（Ｒ5）

妊娠11週以下での妊娠の届出率
82.9％

（平成27年度）
91.7％
33/36

92.6％
25/27

92.5％
16/17

3年計92.5％
74/80

85.0%
改善した（目標を達
成した）

94%
（令和2－5年度）

※策定時最終評価
目標に達成したた

め変更

非妊時ＢＭＩに応じた体重増加が適
正増加である者の割合

35.6%
（平成25年度～27年度の37

週以上の単胎出生児）

42.9％
12/28

34.8％
8/23

70.0％
14/20

3年計
47.9％
34/71

40.0%
（平成29－令和1年

度）

改善した（目標を達
成した）

50.0%
（令和2－5年度）

妊娠中の歯科健診受診者の割合 39.4％（平成25－27年度）
44.4％
12/27

22.2％
6/27

61.9％
13/21

41.9％
31/74

45.0％
（平成29－令和1年

度）

改善した（目標を達
成した）

50.0%
（令和2－5年度）

幼児の肥満割合（肥満度15％以上）
3健　5.5％

5歳児（年長）　9.9％
（平成25－27年度）

3健3.1%
（1/32)
5歳児

8.1%(3/37)

3健3.8%
（1/26)

5歳児 11.9%
（5/42)

3健3.6%
（1/28)

5歳児 15.2%
（5/33)

3健3.5%
（3/86)

5歳児 11.6%
（13/112)

3健　3.0％
5歳児　７.0％

（平成29－令和1年
度）

一部改善した（一部
目標達成した）

3健　0.0％
5歳児　5.0％

（令和2－5年度）

欠食のある児の割合
1.6健　0.6％
3健　1.2％

（平成25年度～28年度）

1.6健6.1％
（2/33)

3健
3.2%(1/32)

1.6健3.6％
(1/28)
3健0.0%
（0/26)

1.6健0.0％
(0/30)
3健0.0%
（0/27)

1.6健3.3％
(3/91)

3健　1.2%
（1/85)

1.6健　0％
3健　0％

（平成29－令和1年
度）

変わらない（目標達
成しなかった）

1.6健　0.0％
3健　0.0％

（令和2－5年度）

おやつの時間が決まっている児の割
合

1.6健　52.7％
3健　34.4％

（平成25－27年度）

1.6健48.4％
(15/31)

3健46.9％
(15/32)

1.6健67.6％
(23/34)

3健40.0％
(10/25)

1.6健53.3％
(16/30)

3健48.1％
(13/27)

1.6健56.8％
(54/95)

3健45.2％
(38/84)

1.6健　60.0％
3健　40.0％

（平成29－令和1年
度）

改善した（目標に達
していないが改善し
た）

1.6健　70.0％
3健　50.0％

（令和2－5年度）

1日1回以上菓子・ジュース類を摂取
する児の割合

1.6健　85.1％
3健　86.6％

（平成25－27年度）

1.6健81.3％
（26/32）

3健100.0％
（31/31)

1.6健80.6％
（29/36)

3健100.0%
（25/25)

1.6健55.2％
（16/29)
3健96.3%
（26/27)

1.6健73.2％
（71/97)
3健98.8%
（82/83)

1.6健　80.0％
3健　80.0％

（平成29－令和1年
度）

一部改善した（一部
目標達成した）

1.6健　70.0％
3健　70.0％

（令和2－5年度）

1歳児健診で、市販の菓子・ジュース
類の摂取経験のある児の割合

1健 62.1%(平成29年度）
62.1%

（18/29）
61.1％

（22/36）
45.5％

（10/22）
55.2％

（32/58）

60%
(平成30～令和1年

度）

改善した（目標を達
成した）

50%
(令和2－5年度）

むし歯のない5歳児の割合
41.2％

（平成25-27年度）
46.8%
22/47

40.0％
16/40

34.5％
10/29

41.4％
48/116

50.0％
（平成29－令和1年

度）

変わらない（目標達
成しなかった）

60.0％
（令和2－5年度）

3歳児健診で、夜10時以降に就寝す
る児の割合

22.6％
（平成25-27年度）

31.3％
10/32

15.4％
4/26

17.9％
5/28

22.1％
19/86

20.0％
(平成29～令和1年

度）

変わらない（目標達
成しなかった）

18.0％
(令和2－5年度）



基盤課題B　学童期・思春期から成人期に向けた保健対策
羅臼町

指標項目 羅臼町(策定時） H29 H30 Ｒ1 中間評価値 中間評価目標 中間評価時評価
中間評価後の

最終評価目標（Ｒ5）

十代の自殺死亡率
0.0％

（平成21～27年）
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0.0％
（平成29－令和1

年）

改善した（目標を達
成した）

0.0％
（令和2－5年）

児童・生徒における肥満傾向児（肥
満度30％以上）の割合

小学5年生　13.7％
（平成25年）

5.1%
(2/39)

5.4%
(2/37)

15.8％
(6/38)

8.8%
(10/114)

小5　12.0％
（平成29－令和1年

度）

改善した（目標を達
成した）

小5　10.0％
（令和2－5年度）

歯肉に炎症がある十代の割合
歯肉に炎症がある中3の割合

23.7％
（平成28年度）

6.5％
(3/46)

30.4％
(17/56)

30.0%
(15/50)

23.0%
(35/152)

15.0％
（平成29－Ｒ1年度）

変わらない（目標達
成しなかった）

10.0％
（令和2－5年度）

朝食を欠食する子どもの割合
小学生　　ー

中学生　10.7％　（平成28年）
-

小学５年6.3%
（2/32）

中学２年生
28.6%

（14/49）

小学５年
22.5%（9/40）
中学２年生

29.4%
（10/34）

小学５年
15.3%

（11/72）
中学２年生

28.9%
（24/83）

小学生　　5％
中学生　　7％

目標達成しなかっ
た

小学5年9.5%
中学2年生25.0%
（令和2-5年度）

12歳児の永久歯の一人当たり平均
むし歯数

1.56本
（平成25-27年度）

1.37本
70/51

0.97本
38/39

1.14本
40/35

1.18本
148/125

1.3本
（平成29－令和1年

度）

改善した（目標を達
成した）

1.0本
（令和2－5年度）

基盤課題C　子どもの健やかな成長を見守り育む地域づくり
羅臼町

指標項目 羅臼町(策定時） H29 H30 H31 中間評価値 中間評価目標 中間評価時評価
中間評価後の

最終評価目標（Ｒ5）

乳幼児のいる家庭で、風呂場のドア
を乳幼児が自分で開けることができ
ないよう工夫した家庭の割合

27.6%
（平成28年度）

1.6健39.4％
（13/33）

1.6健75.0％
（27/36）

1.6健66.7％
（20/30）

Ｒ1年度
66.7％

※3年計
　1.6健
60.6％

30.0%
改善した（目標を達
成した）

65%
（令和2－5年度）

※策定時最終評価
目標に達成したた

め変更

成人の喫煙率 33.1％（平成28年度） 33.4% 33.1% ー

（参考）
33.3％

Ｈ29年度30
年度2年計

32.0％
（令和1年度）

変わらない（目標達
成しなかった）

30.0％
（令和2-5年）

重点課題①　育てにくさを感じる親に寄り添う支援
羅臼町

指標項目 羅臼町(策定時） H29 H30 H31 中間評価値 中間評価目標 中間評価時評価
中間評価後の

最終評価目標（Ｒ5）

育てにくさを感じたときに対処できる
親の割合

74.5%（平成28年度）

3・4か月
50.0％
（1/2）

1.6健57.1％
（4/7）

3健91.7％
（11/12）

※3健診計
66.3％

3・4か月
100％
（1/1）

1.6健80.0％
（8/10）

3健71.4％
（5/7）

※3健診計
83.8％

3・4か月
66.7％
（2/3）

1.6健100％
（5/5）

3健75.0％
（9/12）

※3健診計
80.6％

R1年度3・4
か月66.7％
1.6健100％
3健75.0％
3健診計
80.6％

※3年計3・4
か月66.7％
1.6健77.3％
3健80.6％

3健診計
74.9％

80.0％
（令和1年度）

変わらない（目標達
成しなかった）

90.0%
（令和2－5年度）

※策定時最終評価
目標を変更

子どもの社会性の発達過程を知って
いる親の割合

88.7%（平成28年度）

3・4か月
95.7％

（22/23）
1.6健97.0％

（32/33）
3健78.1％
（25/32）

※3健診計
90.2％

3・4か月
100％

（20/20）
1.6健97.2％

（35/36）
3健62.5％
（15/24）

※3健診計
86.6％

3・4か月
100％

（23/23）
1.6健93.3％

（28/30）
3健74.1％
（20/27）

※3健診計
89.1％

R1年度3・4
か月100％
1.6健93.3％
3健74.1％

※3年計3・4
か月98.5％
1.6健96.0％
3健72.3％

3健診計
88.9％

90.0％
（令和1年度）

変わらない（目標達
成しなかった）

95.0％
（令和2－5年度）



重点課題②　妊娠期からの児童虐待防止対策
羅臼町

指標項目 羅臼町の現状 H29 H30 H31 中間評価値 中間評価目標 中間評価時評価
中間評価後の

最終評価目標（Ｒ5）

乳幼児健診未受診者の状況把握率 100%(平成28年度）

乳健
98.1％延
51/52
１健

96.8％30/31
1.6健

100％33/33
3健

96.9％31/32

乳健
100％延
48/48
１健

97.3％36/37
1.6健

97.3％36/37
3健

100％26/26

乳健
91.8％延
45/49
１健

100％22/22
1.6健96.8％

30/31
3健

96.6％28/29

乳健
96.6％
１健

97.8％
1.6健
98.0％

3健
97.7％

100%（令和1年度）
改善した（目標を達
成した）

100%（令和5年度）

虐待予防スクリーニング事業実施割
合

100%(平成28年度）

スクリーニン
グ100％

（要支援家
庭）

11/33名

スクリーニン
グ100％

（要支援家
庭）

5/30名

スクリーニン
グ100％

（要支援家
庭）

3/20名

スクリーニン
グ100％

（要支援家
庭）

19/83名

100%（令和1年度）
改善した（目標を達
成した）

100%（令和5年度）

支援が必要と思われる児及び養育
者への支援

100%(平成28年度）

①特定妊婦　2
名

②虐待予防スク
リーニング事業
によるハイリス
ク家庭（要支援
家庭）11/33名
③養育者支援

保健医療システ
ム事業の要訪

問家庭8
④要対協に上

がるケース

①特定妊婦　1
名

②虐待予防スク
リーニング事業
によるハイリス
ク家庭（要支援
家庭）5/30名
③養育者支援

保健医療システ
ム事業の要訪

問家庭10
④要対協に上

がるケース

①特定妊婦　3
名

②虐待予防スク
リーニング事業
によるハイリス
ク家庭（要支援
家庭）3/20名
③養育者支援

保健医療システ
ム事業の要訪

問家庭2
④要対協に上

がるケース

①特定妊婦
（新）6名

②虐待予防スク
リーニング事業
によるハイリス
ク家庭（要支援
家庭）19/83名
③養育者支援

保健医療システ
ム事業の要訪

問家庭　（延）20
④要対協に上

がるケース

100%（令和1年度）
改善した（目標を達
成した）

100%（令和5年度）

養育者支援訪問事業対象者への訪
問支援実施割合

100%(平成28年度）
100％

8/8（延）
100％

10/10（延）
100％

4/4（延）
100% 100%（令和1年度）

改善した（目標を達
成した）

100%（令和5年度）


