羅臼町母子保健計画★中間評価(令和元年度) 目標の達成状況や様々な取組に関する中間評価を行い、目標の再設定が必要な指標にあたっては最終評価の年度である令和6年度に向けて最終評価目標値を設定しました。

其盤課題A 切れ日ない好産婦・到幼児への保健対策

<u>基盤課題A 切れ目ない妊産</u> 	<u>羅臼町</u>	<u>)</u> 注						
上 指標項目	羅臼町(策定時)	H29	H30	R1	中間評価値	中間評価目標値	中間評価時評価	中間評価後の 最終評価目標(R5)
全出生数中の低出生体重児の割合	低出生体重児 3.1% (平成27年)	8.3% 3/36	16.0% 4/25	3.7% 1/27	R1 3.7% ※3年計 9.1%	減少傾向	改善した(目標を達成した)	減少傾向
むし歯のない3歳児の割合	68.3% (平成25-27年度)	75.0% 24/32	61.5% 16/26	78.6% 22/28	72.1% 62/86	70.0% (平成29-令和1年 度)	改善した(目標を達成した)	80.0% (令和2-5年度)
妊娠中の妊婦の喫煙率	-	新生児訪問ママア ンケート 14.8% 4/27 (参考) 健診必須項目 4.3% 1/23	新生児訪問ママア ンケート 3.7% 1/27 (参考) 健診必須項目 5.0% 1/20	ンケート 0.0% 0/21 (参考)	新生児訪問ママア ンケート 6.796 5/75 (参考) 健診必須項目3 年計3.0% 2/66	0.0%	目標達成しなかった	0.0%
育児中の両親の喫煙率	乳幼児健診 60.0%(平成28 年度)	3・4か月 60.9% (14/23) 1.6健67.7% (21/31) 3健46.9% (15/32) 3つの健診計 58.5%	3・4か月 50.0% (10/20) 1.6健55.6% (20/36) 3健72.0% (18/25) 3つの健診計 59.2%	(14/28) 3健74.1% (20/27)	R1年度 3つの健診 計55.9% ※羅臼3年計 3・4か月 51.5% 1.6健67.9% 3健63.1% 3つの健診計 57.5%	55.0%	改善した(目標に達していないが改善した)	50.0%
	乳幼児健診 14.0%(平成28 年度)	3・4か月 4.3% (1/23) 1.6健18.8% (6/32) 3健12.5% (4/32) 3つの健診計 11.9%	3-4か月0% (0/20) 1.6健18.9% (7/37) 3健20.0% (5/25) 3つの健診計 13.0%	3・4か月 4.3% (1/23) 1.6健13.3% (4/30) 3健29.6% (8/27) 3つの健診計 15.8%	RT年度 3つの健診 計15.8% ※羅臼3年計 3・4か月 3.0% 1.6健17.2% 3健20.2% 3つの健診計 13.5%	12.0%	改善した(目標に達していないが改善した)	10.0%
妊娠中の妊婦の飲酒率	-	4.3% 1/23 健診必須項 目0.0% 0/23	0.0% 0/27 健診必須項 目0.0% 0/20	0.0% 0/21 健診必須項 目0.0% 0/23	1.4% 1.471 健診必須項 目0.0% 0/66	0.0%	目標達成しなかった	0.0%
仕上げ磨きをする親の割合	1.6健 85.7%(平成28年度)	参考 78.8% 26/33	参考 69.4% 25/36	83.3% 25/30	83.3% (R1年度)	90.0%	変わらない(目標達成しなかった)	90.0% ※策定時最終評価 目標を変更
正期産児に占める低出生体重児の割合	低出生体重児 2.8% (平成25年度〜27年度3年間 で算出)	5.7% 2/35	4.8% 1/21	3.7% 1/27	R1 3.7% ※3年合計 4.8%	減少傾向 (平成29一令和1年 度)	変わらない(目標達成しなかった)	減少傾向 (令和2-5年度)

	羅臼町							
指標項目	羅臼町(策定時)	H29	H30	R1	中間評価値	中間評価目標値	中間評価時評価	中間評価後の 最終評価目標(R5)
妊娠11週以下での妊娠の届出率	82.9% (平成27年度)	91.7% 33/36	92.6% 25/27	92.5% 16/17	3年計92.5% 74/80	85.0%	改善した(目標を達成した)	94% (令和2-5年度) ※策定時最終評価 目標に達成したた め変更
非妊時BMIに応じた体重増加が適 正増加である者の割合	35.6% (平成25年度〜27年度の37 週以上の単胎出生児)	42.9% 12/28	34.8% 8/23	70.0% 14/20	3年計 47.9% 34/71	40.0% (平成29一令和1年 度)	改善した(目標を達成した)	50.0% (令和2-5年度)
妊娠中の歯科健診受診者の割合	39.4%(平成25-27年度)	44.4% 12/27	22.2% 6/27	61.9% 13/21	41.9% 31/74	45.0% (平成29一令和1年 度)	改善した(目標を達成した)	50.0% (令和2-5年度)
幼児の肥満割合(肥満度15%以上)	3健 5.5% 5歳児(年長) 9.9% (平成25-27年度)	3健3.1% (1/32) 5歳児 8.1%(3/37)	3健3.8% (1/26) 5歳児 11.9% (5/42)	3健3.6% (1/28) 5歳児 15.2% (5/33)	3健3.5% (3/86) 5歳児 11.6% (13/112)	3健 3.0% 5歳児 7.0% (平成29一令和1年 度)	一部改善した(一部 目標達成した)	3健 0.0% 5歳児 5.0% (令和2一5年度)
欠食のある児の割合	1.6健 0.6% 3健 1.2% (平成25年度~28年度)	1.6健6.1% (2/33) 3健 3.2%(1/32)	1.6健3.6% (1/28) 3健0.0% (0/26)	1.6健0.0% (0/30) 3健0.0% (0/27)	1.6健3.3% (3/91) 3健 1.2% (1/85)	1.6健 0% 3健 0% (平成29一令和1年 度)	変わらない(目標達成しなかった)	1.6健 0.0% 3健 0.0% (令和2-5年度)
おやつの時間が決まっている児の割 合	1.6健 52.7% 3健 34.4% (平成25-27年度)	1.6健48.4% (15/31) 3健46.9% (15/32)	1.6健67.6% (23/34) 3健40.0% (10/25)	1.6健53.3% (16/30) 3健48.1% (13/27)	1.6健56.8% (54/95) 3健45.2% (38/84)	1.6健 60.0% 3健 40.0% (平成29一令和1年 度)	改善した(目標に達していないが改善した)	1.6健 70.0% 3健 50.0% (令和2-5年度)
1日1回以上菓子・ジュース類を摂取する児の割合	1.6健 85.1% 3健 86.6% (平成25-27年度)	1.6健81.3% (26/32) 3健100.0% (31/31)	1.6健80.6% (29/36) 3健100.0% (25/25)	1.6健55.2% (16/29) 3健96.3% (26/27)	1.6健73.2% (71/97) 3健98.8% (82/83)	1.6健 80.0% 3健 80.0% (平成29一令和1年 度)	一部改善した(一部 目標達成した)	1.6健 70.0% 3健 70.0% (令和2-5年度)
1歳児健診で、市販の菓子・ジュース 類の摂取経験のある児の割合	1健 62.1%(平成29年度)	62.1% (18/29)	61.1% (22/36)	45.5% (10/22)	55.2% (32/58)	60% (平成30~令和1年 度)	改善した(目標を達成した)	50% (令和2-5年度)
むし歯のない5歳児の割合	41.2% (平成25-27年度)	46.8% 22/47	40.0% 16/40	34.5% 10/29	41.4% 48/116	50.0% (平成29一令和1年 度)	変わらない(目標達成しなかった)	60.0% (令和2-5年度)
3歳児健診で、夜10時以降に就寝す る児の割合	22.6% (平成25-27年度)	31.3% 10/32	15.4% 4/26	17.9% 5/28	22.1% 19/86	20.0% (平成29~令和1年 度)	変わらない(目標達成しなかった)	18.0% (令和2-5年度)

基盤課題B 学童期・思春期から成人期に向けた保健対策

<u> </u>	羅臼町							
指標項目	羅臼町(策定時)	H29	H30	R1	中間評価値	中間評価目標	中間評価時評価	中間評価後の 最終評価目標(R5)
十代の自殺死亡率	0.0% (平成21~27年)	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0% (平成29一令和1 年)	改善した(目標を達成した)	0.0% (令和2-5年)
児童・生徒における肥満傾向児(肥満度30%以上)の割合	小学5年生 13.7% (平成25年)	5.1% (2/39)	5.4% (2/37)	15.8% (6/38)	8.8% (10/114)	小5 12.0% (平成29一令和1年 度)	改善した(目標を達成した)	小5 10.0% (令和2-5年度)
歯肉に炎症がある十代の割合	歯肉に炎症がある中3の割合 23.7% (平成28年度)	6.5% (3/46)	30.4% (17/56)	30.0% (15/50)	23.0% (35/152)	15.0% (平成29-R1年度)	変わらない(目標達成しなかった)	10.0% (令和2-5年度)
朝食を欠食する子どもの割合	小学生 一 中学生 10.7% (平成28年)	-	小学5年6.3% (2/32) 中学2年生 28.6% (14/49)	小学5年 22.5%(9/40) 中学2年生 29.4% (10/34)	小学5年 15.3% (11/72) 中学2年生 28.9% (24/83)	小学生 5% 中学生 7%	目標達成しなかった	小学5年9.5% 中学2年生25.0% (令和2-5年度)
12歳児の永久歯の一人当たり平均 むし歯数	1.56本 (平成25-27年度)	1.37本 70/51	0.97本 38/39	1.14本 40/35	1.18本 148/125	1.3本 (平成29一令和1年 度)	改善した(目標を達成した)	1.0本 (令和2-5年度)

基盤課題C 子どもの健やかな成長を見守り育む地域づくり

生血体化し 1000年17		7	<u> </u>					
	羅臼町							
指標項目	羅臼町(策定時)	H29	H30	H31	中間評価値	中間評価目標	中間評価時評価	中間評価後の 最終評価目標(R5)
乳幼児のいる家庭で、風呂場のドア を乳幼児が自分で開けることができ ないよう工夫した家庭の割合	27.6% (平成28年度)	1.6 健 39.4% (13/33)	1.6健75.0% (27/36)	1.6健66.7% (20/30)	R1年度 66.7% ※3年計 1.6健 60.6%	30.0%	改善した(目標を達成した)	65% (令和2-5年度) ※策定時最終評価 目標に達成したた め変更
成人の喫煙率	33.1%(平成28年度)	33.4%	33.1%	_	(参考) 33.3% H29年度30 年度2年計	32.0% (令和1年度)	変わらない(目標達成しなかった)	30.0% (令和2-5年)

重点課題① 育てにくさを感じる親に寄り添う支援

主 M M M M M M M M M M M M M M M M M M M	羅臼町							
指標項目	羅臼町(策定時)	H29	H30	H31	中間評価値	中間評価目標	中間評価時評価	中間評価後の 最終評価目標(R5)
育てにくさを感じたときに対処できる 親の割合	74.5%(平成28年度)	3・4か月 50.0% (1/2) 1.6健57.1% (4/7) 3健91.7% (11/12) ※3健診計 66.3%	3・4か月 100% (1/1) 1.6健80.0% (8/10) 3健71.4% (5/7) ※3健診計 83.8%	3・4か月 66.7% (2/3) 1.6健100% (5/5) 3健75.0% (9/12) ※3健診計 80.6%	R1年度3・4 か月66.7% 1.6健100% 3健75.0% 3健診計 80.6% ※3年計3・4 か月66.7% 1.6健77.3% 3健認6% 3健診計 74.9%	80.0% (令和1年度)	変わらない(目標達 成しなかった)	90.0% (令和2-5年度) ※策定時長終評価 目標を変更
子どもの社会性の発達過程を知って いる親の割合	88.7%(平成28年度)	3・4か月 95.7% (22/23) 1.6健97.0% (32/33) 3健78.1% (25/32) ※3健診計 90.2%	3・4か月 100% (20/20) 1.6健97.2% (35/36) 3健62.5% (15/24) ※3健診計 86.6%	3・4か月 100% (23/23) 1.6健93.3% (28/30) 3健74.1% (20/27) ※3健診計 89.1%	R1年度3・4 か月100% 1.6健93.3% 3健74.1% ※3年計3・4 か月98.5% 1.6健96.0% 3健72.3% 3健診計 88.9%	90.0% (令和1年度)	変わらない(目標達 成しなかった)	95.0% (令和2一5年度)

重点課題② 妊娠期からの児童虐待防止対策

里点誄越② 妊娠期からのり	<u>1里虐侍防止对束</u>							
	羅臼町							
指標項目	羅臼町の現状	H29	H30	H31	中間評価値	中間評価目標	中間評価時評価	中間評価後の 最終評価目標(R5)
乳幼児健診未受診者の状況把握率	100%(平成28年度)	乳健 98.1%延 51/52 1健 96.8%30/31 1.6健 100%33/33 3健 96.9%31/32	乳健 100%延 48/48 1健 97.3%36/37 1.6健 97.3%36/37 3健 100%26/26	乳健 91.8%延 45/49 1健 100%22/22 1.6健96.8% 30/31 3健 96.6%28/29	乳健 96.6% 1健 97.8% 1.6健 98.0% 3健 97.7%	100%(令和1年度)	改善した(目標を達成した)	100%(令和5年度)
虐待予防スクリーニング事業実施割 合	100%(平成28年度)	スクリーニン グ100% (要支援家 庭) 11/33名	スクリーニン グ100% (要支援家 庭) 5/30名	スクリーニン グ100% (要支援家 庭) 3/20名	スクリーニン グ100% (要支援家 庭) 19/83名	100%(令和1年度)	改善した(目標を達成した)	100%(令和5年度)
支援が必要と思われる児及び養育者への支援	100%(平成28年度)	①特定妊婦 2 ②虐侍予防スクリーよの大学 リーよのイツ支援 変変を 変変を 変変を で変し のでなる で変し のでな のでな のでな のでな のでな のでな のでな のでな のでな のでな	①特定妊婦 3 ②虐件予防スクリーよのである。 リーよのでする。 リーよのイツ支援 家の変質の変形である。 家の変質の変形である。 保健医療が変形の の変にしたがるケース	によるハイリス ク家庭(要支援 家庭)3/20名 ③養育者支援 保健医療システム事業の要訪	によるハイリス ク家庭(要支援 家庭)19/83名 ③養育者支援	100%(令和1年度)	改善した(目標を達成した)	100%(令和5年度)
養育者支援訪問事業対象者への訪 問支援実施割合	100%(平成28年度)	100% 8/8(延)	100% 10/10(延)	100% 4/4(延)	100%	100%(令和1年度)	改善した(目標を達成した)	100%(令和5年度)